nit: q̄ ars et doctrina multam cōferant cōmoditatē
 studētibus in exercitiū virtutum. Sed veniamus ad
 bona spūalia virtutū: et enumeremus expeditiles ra-
 tiones p̄pinquas: p̄pter quas licitū est vite hui⁹ mo-
 riendo detrimentū pati. Primo ad obediendum deo.
 Secūdo ad satisfaciendū p̄ peccato. Tertio pro iuu-
 mine primi charitativo. Quarto p̄ euitando graui
 scandalo. Quinto ad acquirendū virtutes in se vel in
 alio ad exercitiū pro extirpatione vicioꝝ vt carnis ha-
 beatur ad spirituz subiectio. De primo notū est q̄ de⁹
 potest hec p̄cipere / vel ad hec specialiter instigare: vt
 in martyrīb⁹ et in Sansone: imo vbi quis quereretur
 ad mortē / quia christianus est: et nō obligaretur se pro-
 dere. pōt tamen in casu publice se morti offerre / sicut
 plures vltro se obtulerunt: velut legio. x. milū mar-
 tyrum et beati Mauricij societas / ac alijs. Tamen hic
 necessaria est discretio: vt quando et vbi. quia christus
 iussit persecutionē fugere de vna ciuitate in aliā / vn-
 ctio docet ista. Secunda ratio. q̄ satisfactio et iusticia
 sepe iubēt multa fieri per que abreuiatur vita: vt pa-
 tet de penitentia publicis et occultis / et iustissimū est
 ista deuote suscipere. De condēnato quidem ad mor-
 tem publice et iuste dicūt quidam q̄ potest fugere / alijs
 non. Et probabiliter tradūt oppositum q̄ remanere
 tenetur ne violet iusticiam et sentētiam: tamē quicquid
 sit non dubium est quin talis meritoꝝ possit remane-
 re et expectare mortem meritam. immo vt videtur nō
 impossibile est hominem adiudicari posse: vt se peri-
 mat per se / quod alteri facere licet. Cur igitur nō pote-
 rit quis pro peccatis enormibus quibus meruit mor-
 tem eternam tēporalem sustinere penam? Igitur sa-
 tiffaciāt hī pro peccatis preteritis et presentibus suis.

et aliorum pro tēpore mīe: vt vitetur infernus. ¶ Ter
tiam rationē assignam⁹ charitatem erga primū imi-
tatricē xp̄i: qui languores nostros portauit. Sic sanct⁹
Paulinus Nolanus episcopus pro vidue filio se pa-
gano in seruū dedit: et sanctulus pro diacono morti se
exposuit. hac de causa sunt religiones insitute pro sa-
tisfaciēdo pro se et pro alijs. Et tales in corpore mysti-
co ecclie tenent locum plangentiū. Igitur si merces
magna est p̄ alijs penam sustinere: licet consequēter
vitam abbreuiare. Animaduertite igit de plurib⁹ pre-
sertim de v̄gine Anthiocena ac milite de q̄bus loqui-
tur Ambro. li. de v̄gi. Cur igitur carebunt premio di-
cti religiosi qui sepe purgati p̄ alijs dura corporis su-
stinēt exercitia: et quodāmodo animam suam p̄nuunt
Istud est officiū ecclesiasticorū. Unde arma clericorū
sunt ieiunia et lachryme. ¶ In quarta rōne ponit euis-
tatio scandali: pro quo etiā mors subeūda est. Si esca
inqt̄ ap̄ls scandalizat fratrem meū nō māducabo car-
nes in eternū. Nā ponat̄ q̄s corā idolo offerentib⁹ ido-
latica edenda habere et nō alia querit. nunqd̄ pri⁹ eli-
get mortem q̄ in scandalū fidei talia comedere et pusil-
los scandalizarēt vt Eleazarus scriba cōstantissim⁹ fe-
cisse legit. et Matth. vi. Qui carnes porcinas nec vere
nec apparenter gustare voluit. Ad hoc precipue respe-
xit ap̄ls cū ait. Castigo corpus meū et in seruitutē redi-
go: q̄ tūz ad refrenationē ne forte cū alijs p̄dicauero
ego ip̄e reprobus efficiar. Iste heu modus in perpau-
cis inuenit̄: sed pleno vētre et bursa referta christ⁹ p̄di-
cait. Idcirco nō imerito eis dicit̄. medice: cura te ip̄m.
Ex q̄bus etiam seq̄tur q̄ in predicatoribus et curatis
magis requiritur vite austeritas et exēpluz. Infertur
preterea q̄ Carthusiensis in extrema necessitate pōt

Tertia pars

Capitulum vij.

abstinere a carnibus sine peccato, tū quia fratres presentes vel absentes scandalizaret. tum quia institutū est: vel quia non sufficienter firmi cōptabūtur etiā extra necessitatē ita facere. Plures aiunt quod non solum non possunt sine peccato: imo tenētur abstinere ppter scādalum. Plus enim est anima pximi quā corpus et esca quā tomagis aīe: imo tota religio vt quid p mēbro periretē totuz corpus mīsticū detrimentū patiatur. quo modo daret totum vite florem pro fratribus/ qui tanta cupiditate parte in marcidam cum aliorū detrimento detinere conatur. Non est miles strēnuus/ qui statim post plagas a p̄lio recedit. Sanctus etiā Martinus moriturus in cinere et in cilicio recūbens p lecto: cum peteret ab eo vt sibi sineret vilia stramenta supponi. Respondit. nō decet inquit filij christianū nisi in cinere et cilicio mori. Ego sibi vobis aliud exemplū relinquo ipse peccauit. Vbi autē nullū esset statutū etiam perpetuo astrictus voto quod a carnibus abstinere in tali necessitate soluere teneret. Quia nulla lex aut constitutio pure humana pōt absoluerē vel excipere: vel instituerē quod nō obseruetur lex diuina que dicit. Non occides. et pasce fame morientem: si non pauiſti occidisti. Nec ad se minus quā ad alios preceptum illud extenditur. tamen quia raro: vel quasi nunquā iste necessitates debite concurrunt. Ideo rationale est statutū Carthusienū. Constitutio etiā generalis ecclesie est de non esu carnū in die veneris/ sine exceptione regulariter nō obligat. tū in extrema necessitate. imo nec excusaretur ab homicidio si se vel alij mori permetteret: vbi viuere posset nisi ppter graue scandalū/ vt dictuz est. et de votis simile est argumentū. Quinto ppter acquisitionem virtutū/ et exterminum vicioum debilitare

possumus corpus: imo vitam abbreuiare fas est. Salomon enī pposuit a vino abstrahere suā carnē/ vt trāsferret aīam ad sapientiam. Daniel ⁊ ceteri idem fecerē pphetarū/ vt abiles essent diuinis reuelationibus. Proinde tradūt illud in contēplatione experti nō posse animā ex egypto tenebearū ad lumen terre promissionis peruenire: nisi per desertū fortis cōtritiōis corporalis que etiā a licitis abstineat. et secundū beatus Grego. nemo nouit apprehēdere qđ vltra ip̄m est: nisi se eleuet a carnalibus ⁊ corporalib⁹. ppter idem ip̄e in maxima egritudine extitit. Unde est tāta charitas contēplatiuor. qz oēs cōtritiōes corporis refugiunt. Exigitur quippe talis sobrietas non solum que peccatum exterminet ⁊ seruet mandatum: sed multo asperior. qz p talia dilatatatur cor ad superiora contēplanda.

¶ Capitu. viij. declarat. ij. et. iij. doctrina medico morali necessaria ⁊ multipliciter ostenditur qđ in deum si ne inordinato timore sperare debemus.

Secunda doctrina morali medico necessaria est vt timidum ⁊ scrupulosum non faciliter dure corripiat. Nam vt dicit Joh. de camba. lib. suo de consolatione theologie. In multorum talium timoratis conscientijs nihil quasi mali culpe esse videtur: sed solum error in intellectu seu apphēsiua virtute/ et multū de perfectione. sc. de timore et amore dei. Unde non sunt deridendi talē infirmitatē habētes: sed magis laudandū. vtpote quos adeo viget charitas/ et filialis timor dei: qđ pro toto mundo nolent deū sciēter offendere pctō mortali. licet timor vehemens deū offendendi ⁊ dubitatio de agendis nōnullos huiusmodi intantū perturbet qđ lepram vel morbū grauissimū aliū elligerent/ vt a tali essent infirmitate suppositati quibus ob

hoc multū cōpatiendū est per durā enī inuasionē ter-
 rētur amplius: et morbus aut nō medef / aut iu alescit
 amplius. Cū beat⁹ Petrus. i. pe. iij. tales benignissi-
 me cōsolans ait. Filie benefaciētēs et nō timētēs vllā
 pturbationē: viri similiter cōhabitātes scōm scientiā
 quasi infirmiū vasculo muliebri impertiētēs honorē
 tanq̄ coheredib⁹ gratie vite. Taliū p̄ssim⁹ fuit me-
 dicus dei fili⁹ de quo Mat. xij. allegat vaticiniū Isa-
 xlij. Ecce puer me⁹ quē elegi. dilect⁹ meus / in quo be-
 ne cōplacuit aīe mee / et sequit̄. Non ostendet neq; cla-
 mabit / neq; audiet aliq; in plateis vocē ei⁹. Trūdīnē
 quassatā non conteret: et lignū nō fumigās non extin-
 guet donec eūsciat ad victoriā iudiciū. super quo bea-
 tus Hiero. ait. Qui peccatori non porrigit manū / nec
 portat onus fratris sui: iste quassatum calamū cōfrin-
 git. et qui modicā scintillā cōtēnit fidei in paruulis: hīc
 lignū fumigans extinguit. Dat simīlē doctrinā beat⁹
 Grego. lib. ij. pasto. ca. iij. dicens. Aliter ammouendi
 sunt leti. atq; aliter tristes videlicet letis inferēda sūt
 tristia que sequuntur ex supplicio. tristibus vero infe-
 renda sunt leta que pmittuntur ex regno. Discāt leti
 ex mīnarum asperitate qđ timeāt. audiāt tristes pre-
 miorū gaudia de quibus presumāt. Illis quippe dicit̄
 tur. Ne vobis qui ridetis nunc quia flebitis. Isti vero
 eodē magistro dicēte audiant iterū videbo vos. et gau-
 debit cor vestrū et gaudiū vestrum nemo tollet a vobis
 ¶ Tercio moralis medicus scrupuloso egroto de cu-
 ra spem tribuat. Consolari debet enim vt dicit vbi su-
 pra Job. de cāba. qđ maximi viri hac infirmitate scru-
 pulose conscientie laborasse vīsi sunt. qui tandem cu-
 rati fuerunt in toto vel in parte quoz q̄plures ma-
 gni doctores in sacra pagina effecti in suis didicerunt

vulneribus quomodo alienis mederi possent laborēt
vt bonā spem habeāt ⁊ audaciā laudabilē ꝑsiderando
id qđ docet sanctus Tho. i. ij. q. xlv. per philosophū. ij.
rethorice qđ dicit qđ cū audacie est cū in fantasia fuerit
spes salutariū vt ꝑpe existētū. timendorū autē : vt nō
existētū aut lōge existētū . Unde q̄cunq; sunt nata
causare spē vel excludere timorem . sunt causa auda-
cie/ eo quod audacia timori opponitur. Est econu et so
spes appetitus excellentis boni cum fiducia obtinēdi
et hec naturalis animositas cōstantia seu audacia nō
equaliter omnibus inest hominibus sicut nec timidi-
tas. Nō dic. Alber. super. iij. di. xxx. qđ huiusmodi ani-
mositas nō sequit̄ spem sed potius cōplexionem sicut
timor melancoliam et huiusmodi. Est enī melancolia
sicca terrea et frigida habens euaporationes nigras
ad cerebrū liqđū qđ⁹ iꝑrimuntur terribilia fantas-
mata: est in eis calor nō sufficiens ad calefactionē cordis
⁊ sanguinis: ⁊ cordis motū. scđm dyastolon ⁊ exsuffla-
tionē sanguinis et spiritū in membra exteriora ⁊ cor-
pus. ⁊ ideo manēt destituta frigida ⁊ timida refugit
te sanguine ad cor ⁊ stante ibi. Et cū hec cōplexio non
sit in omnibus nō oportet qđ oēs equaliter sint cōstan-
tes vel timidi. In mulierib⁹ autē est multū timida cō-
plexio ꝑpter debile calidū ⁊ vincens humidū. in quo
cito ꝑfundantur terribilia. et calidū debile nō sufficit
calefacere cor ⁊ sanguinē vt prius dictū est. Nō omnis
mulier naturaliter est timida nisi sit ꝑ accidēs vt vir-
gines que nō timēt. Hec Alber. Siquidē nimia tristi-
cia desicit a bonis animum. teste Salomone. puer. xv.
dicente. In timore animi desicit̄ spiritus et ecōuerso
ecclesia. xliij. Felix qđ nō habuit animi tristitiā ⁊ nō exci-
dit a spe sua. ideo etiā nō est cōtinue habēda memoria

Tertia pars

Epim. viij.

peccatorū: nec cōtinue cogitanda dei iusticia. ī mo sepe
presertim timida assumenda est spes in deū ⁊ fiducia
vt spes q̄ potior est virtus q̄ timor in misericordia dei
respiret. Sūt autē q̄nq; p̄ que spes adiuvat plurimū/
videlic; diuine pietatis cōsideratio. Mediatoris chri-
sti incarnatio. mediatoris nostre inuocatio. scripture
sacre attestatio. ⁊ sanctorū piorum aduocatio. ¶ Pri-
mo valet diuine pietatis consideratio. Est enī creator
noster ⁊ opifex. Artifex autē naturaliter a deo suū op⁹
diligit: vt illud vitu pari vix audire valeat. De deo. n.
sap. ij. dr. Diligis oīa q̄ sunt ⁊ nihil odisti eorū que feci-
sti. q̄ tomagis ergo diligit eum quē ad similitudinē et
imaginē suam creauit ⁊ cui esse gratis ꝑtulit. Cur be-
ne esse per orationē q̄s ab eo nō speraret? Est de⁹ etiā
noster verissim⁹ ⁊ naturalis dñs. Diligūt autē natura-
liter hoīes ea q̄ sua sunt. ⁊ seruāt ea. ⁊ si pdiderūt gau-
dent cū recuperāt. lōge amplius similia de⁹ facere cre-
dēdus est de hoīe/vt docet in parabola ouis perditæ ⁊
diagme Luce. xv. vbi dicit. Ita dico vobis gaudium
erit in celo sup vno peccatore penitentiā agente q̄ su-
per nonagintanouē iustis. Tandē ꝑ terea fidē seruare
tenet dñs seruo quā viceuersa seruus dño. Sicut igit
infidelis esset suus q̄ dño suo in necessitate nō subue-
niret euz posset. Ita ⁊ deus: qđ a diuina absit fidelitate
Certissime igitur credat se isti. i. Cor. x. Fidelis deus
qui non patietur vos tēptari supra id quod potestis:
sed faciet cū tēptatione prouentum vt possitis sustine-
re. Merito proinde beat⁹ Martinus ꝑcutiendus a la-
trone ⁊ quesitus si timuisset. Respondit se nunq̄ ma-
gis fuisse securum. quia sciebat misericordiā dei maxi-
me in necessitate affuturam. Est insuper deus int̄stuz
bonus essentialiter et misericordissimus: adeo vt ꝑe-

tentes non minus velit a miseria liberare q̄ ipsi liberari velint. **A**fferit hec beatus Augustinus loquens de illo christi verbo. **P**etite et accipietis. Non tantū hortaret vt peteremus nisi dare vellet. **E**rubescat hūmana pigritia. plus vult ille dare q̄ nos accipere. p̄ vult ille misereri q̄ nos a miseria liberari. **A**d hoc p̄tinentis est parabola euangelica de filio pdigo **Luce. xv.** et illud **Luce. v.** Si vos cum sitis mali nostis bona dare filijs vestris. q̄ tomagis pater vester de celo dabit spiritum bonum petentibus se. ¶ **S**ecundo valet ad augmentū spei meditatois x̄pi incarnatio prebet enī vt ait beat⁹ Gregorius apud deū homini magnā fiduciam deus homo. est nobis spes magna penitētibus: quia aduocatus noster factus est iudex noster. i. **Joh. ij.** Si quis peccauerit aduocatum habemus apud patrem iesum x̄pm iustū. et ip̄e est ppiciatio p̄ peccatis nostris. **E**t **Ro. viij.** Christus iesus est ad dexteraz dei qui etiam interpellat pro nobis. **D**icitq̄ glo. super illud psal. **S**aluū fac populū tuū dñe r̄. **E**cce quāta spes credētium. cum pro eis orat passus p̄ eis et iudex eorū factus est aduocatus. **C**lementiā hanc summam x̄ps noster aduocatus misericordissim⁹ gratiose ostendit cū sancto **L**arpo orante vt duo infideles de hac vita tollerentur: sic christus de celo veniens dixit. **P**eracute cōtra me de cetero. **P**arat⁹ enim sum rursus p̄ hominib⁹ saluādis pati: et hoc amicum mihi nō q̄ alijs peccāt hoies. sed vide sibi bene habēt māsiōnē in hiatu: et cum serpentibus cōmutare pro mansione cum deo et bonis amatoib⁹ hominū angelis. vt in exēplo refert beat⁹ **D**io. in epla ad demophilum monachū. ¶ **T**ertio valet ad spei augmentū mediatricis nostre iuocatio q̄ ip̄a est vt ecclesia canit vita dulcedo spes. et aduo-

Tertia pars

Ep̄lm. viij.

cata nostra. mater gr̄e ⁊ mater misericordie . Et iterū
Tu pietatis viscera nulli claudis homini. Credo bea
to Bern̄. dicēti. Securu m habes accessum o homo ad
deū: vbi habes filiū ante patrem. ⁊ ante filiū matrē fi
lius ostendit patri cicatrices ⁊ vulnera. mater ostēdit
filio pectus et vbera. Nec tibi vlla pōt esse repulsa: vbi
tot charitatis occurrūt signia. Et iterū. Cū tu dign⁹
nō eras cui filius dei daretur: datus est marie : vt per
eam acciperes quicquid peteres. Sileat inquit idem
Bern̄. misericordiā tuā o virgo beata si q̄s inuocatā
eam in necessitatib⁹ meminerit sibi defuisse . reuolue
totā seriē euāgelij. ⁊ si quid asperuz si quid durū inue
nias in maria: deinceps eā suspectā habeas ⁊ ad eam
accedere verearis . Prudentissimus enī artifex deus
humanū genus quassatū nō cōfregit: sed vtilius oīno
refecit: vt nobis videlicet nouū adam ex veteri foema
ret ⁊ eūā in mariā trāssunderet. Et qdē vt oīs sufficiē
tia nostra ex deo sit. poterat christus sufficere : sed no
bis nō erat bonū hominē solū esse . Congruum igitur
magis fuit vt vterq; serus adesset quocum corruptio
ni neuter defuisset plane et prepotens ⁊ fidelis est me
diator dei ⁊ hominum homo christus iesus . Sed diuī
nam verentur in eo homines maiestatem . Et tenē de⁹
noster ignis cōsumens est: ad quem veretur peccator
accedere ne sicut cera flui a facie ignis : sic ip̄e pereat
a facie dei. Opus igitur erat mediatrice ad mediatō
rem illum habere : nec nobis alter vtilior q̄ maria.
Quid hūana fragilitas ad mariam trepidet n̄h̄l au
sterū in ea. n̄h̄l terribile tota suavis est. lac et lanam
oībus offert ⁊ oībus oīa facta est. Nec beat⁹ Bernar.
¶ Quarto valet scripture sacre attestatio que tottiēs
mouet ad spem et sperantes beatos asserit. et nullibi

vel raro ad scrupulū ſi mo nunq̄ ad erroneam conscien-
tiam. Nam p̄ſa. xx. Quis ambulabit in tenebris ſc̄ly
ignorantie ⁊ non eſt lumē ei. ſperet in nomine domini
⁊ innitatur ſuper deum ſuum. p̄ſal. Spera in dño ⁊ fac
bonitatē ⁊ paſceris in diuitiis eius. ſpera in eo et ipſe
faciet ſperare in eo oīs cōgregatio populi. quia deus
adiutor noſter in eternum. Sperantem in domino mi-
ſericordia circūdabit. In deo ſperauī nō timebo quid
faciet mihi homo. Ex quo patet multiplex hominum
ſperantium in deo vtilitas. videlicet diuitiarum diui-
narum datio orationū exauditio. dei auxiliatio. miſe-
ricordatio ⁊ demonis vel inimici deteſtatio. Sic Die-
re. xvij. Beatus vir qui confidit in domino. erit quaſi
lignū quod plantatur ſuper aquas. Nec miruz q̄ ar-
bor ſpei in optimo loco ſc̄ly in ſummo bono ponit̄. Nec
ſpes eſt baculus non arundineus egypti ſed ſethinus
quo deo ſinitimur. de qua ſapi. ij. dicit. Qui confidunt
in illo ſc̄ly deo intelligunt veritatē. Quinto ad eam va-
let ſanctorū pia inuocatio iuxta illud Job. iij. Ad ali-
quē ſanctorū conuertere. et illud p̄ſal. Leuaui oculos
meos in mōtes vnde veniet. Montes ſunt viri ſpiri-
tuales. Ideo de eis beat⁹ Berū. dicit. Tria ſunt que
in feſtiuitatib⁹ ſanctorū vigilāter cōſiderare debem⁹
auxiliū ſancti etēplū ſancti ⁊ confuſionē noſtrā. Auxi-
lium q̄ potens in terra potētior eſt in celis ante faciē
domini dei ſui. ſi hic dum adhuc viueret miſertus eſt
peccatoribus ⁊ orauit pro eis nunc tanto ampli⁹ ſc̄to
verius cognoscit miſerias noſtras/ orat pro nobis pa-
trē: quia beata illa patria charitatē ei⁹ non imutauit
ſed augmētauit. ⁊ nunc ſibi potius induit viſcera mi-
ſericordie/ cū ante fontem miſericordie aſſiſtat. Ter-
ſimile igitur eſt ⁊ credibile valde q̄ hi de quorum pia

tate in via multum legimus in patria iuxta necessitates diuersas intercessores piſsimos habeamus. Tale o presertim fuerunt beatus Nicolauſ sup afflictos piageſtans viſcera. Martiniſ qui clamidem diuiſit pauperi. Katherina et Honofrius/ac aliſ qui petiuerunt clementiam ⁊ gratiam ſupra eorum memoriam agentibus: vt de eis publice canit eccleſia.

¶ Capitulū. ix. declarat quartam doctrinam: ⁊ q̄tum obſint ſingularitas/inobediētia/ ⁊ imperſuabilitas.

Quartā doctrinā morali medico neceſſaria eſt vt pericula qualia ſint et qui ſunt fructus bone ⁊ quiete cōſcientie dictū eſt ſupra parte prima ca. i. et. ii. Sicut enim qui corpus medicum non ſequitur ſe mortis periculo committit: ſic qui ſcrupuloſus eſt ſi diſcretos ⁊ ſapientes vel prelatos nō ſequitur ſe diſcrimini multoꝝ peccatoꝝ tradere nō ambigit. Ibi ſiquidem ſingularitatis vitium imo ſupbie ⁊ ſepe inobediētie incurritur. Quā ſingularitatē vituperabile tria oſtēdūt ſcilicet ſcriptura ſacra/ ſanctoꝝ dicta/ ⁊ naturalis induſtria. Scriptura q̄dem ſacra. Nā puer. ii. dicif. habe fiducia in domino ex toto corde tuo ⁊ ne imitaris prudentie tue. In omnibus viſ tuis cogita illū ⁊ ipſe diriget greſſus tuos ne ſis ſapiēs apud temetiſum: ſed interroga patrē tuū ⁊ aſſociabit tibi maiores tuos/ et dicent tibi de vte. xxxi. ſic eccle. vi. di. In multitudine preſbyteroꝝ prudentium ſta: ⁊ ſapientie illorum ex corde cōiungere vt oēm narrationem dei poſſis audire/ et prouerbia laudis non effugiant a te. Et ſi videris ſenſatum euigila ad illum ⁊ gradus oſtioꝝ illius exerat pes tuus. Et iteruz ibidem. vii. Ne deſpicias narrationē preſbyteroꝝ ſapientiu: ⁊ in puerbiſ eoꝝ

conuersare. Ab ip̄is enī dices sapiētiam / et doctrinam
intellectuō: et seruire magnatis sine q̄rela. **Itē** te p̄te-
reat narratio senioꝝ . ip̄i enim didicerunt a patribus
suis quoniam ab ip̄is dices intellectū: et in tēpore ne-
cessitatis dabis respōsum . Ratio autē quare oportet
inferiores et simplices seq̄ sapiētiores assignat sapien-
tie. **Itē** q̄ cogitationēs mortaliū timide et incerte prudē-
tie nostre. corp⁹ enī q̄b̄ corrup̄tis aggrauat aīam: et ter-
rena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantē. et
difficile estimat⁹ q̄ in terra sunt et q̄ in p̄spectu sunt
inuenim⁹ cū labore. que in celis aūt sunt q̄s inuestiga-
bit. q. d. paucōꝝ hoc est qui scilicet sciūt scripturas pon-
derare: nō eōꝝ q̄ timore amore vel odio turbari veruz
a falso nesciunt discernere. **Vult** hoc dictum sapi. pro-
uerbioꝝ. **ij.** dicens. **Qui** fortiter premit vbera ad eli-
ciendū: lac rep̄imit butirū / et qui vehemēter emūgit
elicit sanguinē. **Ubi** glo. **Vbera** fortiter premis: dū sa-
cri eloquij v̄ba subtili p̄sas intellectu . qua p̄essione
dū lac queritur / butirū inuenitur. q̄: dū tenui intelle-
ctu querim⁹: liberalitate et fine p̄guedinis iungimur.
q̄b̄ nec sp̄ nec vnq̄ faciendū est: ne dū lac querit̄ sāguis
sequatur. quis dū verba diuina ultra modū discutun-
tur / incarnalem intellectū cadūt. **Sanguinē** enī elicit
qui vehemēter emūgit: q̄ carnale efficiē hoc quod mi-
nima discussione sentitur. **Idcirco** etiam p̄uerbioꝝ. **xij.**
dicit. **Qui** cōfidit in cogitationib⁹ suis sp̄ie agit. **Quē-**
dunt idē secūdo sc̄tōꝝ dicta singularitatis sc̄z vicium
detestantia: quo quis primōꝝ etiā sapientiorū dictis
nō acquiescit. **Dicit** enī beat⁹ **Ber n̄. li. de. xij. gradib⁹**
superbie. **Cū** singularis ex his q̄ singulariter et inani-
ter agit apud simplices eius opinio excreuerit: dū
miserum beatificat ip̄m in errorem inducūt . credit

nāq; qđ audit/et qđ intendit nō attendit. obliuiscitur intētionē dñi amplectitur opinionē. cūq; de omni alia re plus credit sibi q̄ alijs de se solo plus alijs q̄ sibi. et quicquid de se laudatū nouerit nō ignorantie aut benignolētie laudatorū: sed suis meritis arrogāter ascribit. Tñ post singularitatē. vi. sibi gradus supbie arrogantia uendicauit. post hanc p̄sumptio inuenitur in qua. vii. gradus cōstituitur. Ad idem est cas. ex uerbis abbatis Moysi hūilitatis non fiete inq̄t prima probatio hec erit. Si uniuersa nō soluz q̄ agenda sunt rē. ut positū est supra pte. ij. ca. vij. P̄dictorū ratio tertia reddi ex p̄mo li. iij. ca. sūme cōtra gētiles sancti doct. Per grad^o intellectū uidem^o inq̄t q; duoz hoīm quorū vn^o aliorē aliquā intellectu subtili^o intuef: ille cui^o intellect^o est eleuati^o multa itelligit/ q̄ alius oīno capere nō pōt: sicut pz in rustico q̄ nullo mō phice subtiles rationes capere pōt. Sic pariformiter cū iuuenes scia r morib^o inexpti in maxima distātia sint: ab exptis capere nequeūt/eis in oībus necessaria cōsilia nisi ab exptis manu ducant. Miratur p̄pterea bea. Hieron. in p̄logo biblie. Cur iperiti r noui in sacris scripturis legere putent in eis oībus que dixerint / cū tñ in nulla alia arte aut sciētia qđ docere audeat: qđ diu prius non didicerit tempore et experientia diutinis.

¶ Capitulum decimum ultimam doctrinam exponit et annumerat septem regulas / quas obseruare debēt illi qui nolunt scrupulosas conscientias deponere rationabiliter: quarum hic tres declarantur.

Decimū quinta doctrina morali medico necessaria est: ut scilicet regulas scrupulos deponendi in dicet infirmo. In his enim eiusdem scrupulose cōsciētie medicina curatiua latet. Sūt enī septē generalea
 § iij

regule quarum a miniculo erronea cōscientia deponi
potest ⁊ debz: videlicet debita ad gratiam dei prepara
tio. sollicita sacre scripture indagatio/oratiōis deuote
continuatio/opinōnis alicui⁹ tuta electio/ obediē
tie humilis imitatio/scrupuloꝝ animosa abiectio/ et
preceptorū discreta epikeyasatio: que septē iubet habe
re etna sapientia puerbioꝝ. ij. d. Si susceperis sermo
nes meos/ et mandata mea custodieris penes te. si sa
pientiā inuocaueris: ⁊ inclinaueris cor tuū prudētie.
si quesieris eam quasi pecuniam ⁊ sicut thesaurū effo
deris illam: tūc intelliges timorem dñi ⁊ sciētiam dei
inuenies. Prima regula innuit ibi. Si mandata mea
Secunda ibi: si quesieris eam quasi pecuniā. Tertia
ibi: si sapientiam inuocaueris. Quarta ibi: si pruden
tie. Quinta ibi. Inclinaueris cor tuus. Sexta ibi: sicut
thesaurum effoderis illam. Septima ibi. Si suscepe
ris sermones meos: subaudi modo debito. ¶ Prima
igif regula est vt se quis ad gratiam q̄tuz pōt p̄paret
dei mandata seruando de peccatis omnibus et singu
lis corde dolēdo: et eadē pure cōfitendo. Nam q̄cunq̄
facit qd̄ in se est: deus infallibiliter ei gratiam infun
dit: ⁊ lumen doni sapiētie scientie intellectus ⁊ cōsilij
ei tribuit. quibus iuuari potest ad depositionem erro
nee cōscientie. put supra late patuit parte. ij. ca. ix. ⁊. x.
Volunt hec verba prophetarū. Nam ezechie. xvij. di
citur. Conuertimini ⁊ agite penitētiam ab omnibus
iniquitatib⁹ vestris: ⁊ nō erit vobis in ruinā iniquitas. Et
iterū de grauissimis peccatoribus israheliticis in syō
et hierusalem habitantibus dominus ysa. xlj. dicit.
Dixit syon dereliquit me dominus et dñs oblitus est
mei. Nūquid oblitisci potest mulier infantē suum vt
nō misereat filio veteri sui. Et si illa oblita fuerit ego

tamē nunq̄ obliuiscor tui ecce in manib⁹ meis descripsi te. ¶ Secunda regula est sollicita sacre scripture indagatio. Si inquit quesieris eam tanq̄ pecuniam et sicut thesaurum effo. rē. Scimus autem q̄ mercatores filij huius seculi que prudentiores sunt filijs lucis. s. in generatione sua sum mū studiū habēt acquirēdi pecunias. Nam preceptorē primo tritū in arte sua docentē audiunt. Secūdo in libris debitorum et receptorum student sollicite. Tertio debita sua et auxilia alioꝝ postulant assidue. Ad quorum certe similitudinem eadē facere tenemur. Primo enim preceptorem seu magistrum discretum oportz vt quis habeat. Docet enim hec Salomon prouer. i. vt detur inquit paruulis astutiā: r̄ adolefcētulis sciētia r̄ intellect⁹. Idcirco audiens sapiens sapientior erit: r̄ intelligēs gubernacula possidebit. Animaduertter parabolā r̄ interpretationē verba sapientū et enigmata eorū. Idem asserit beatus Hierony. in epistola ad Paulinum dicens Intellige te in sacris scripturis sine preulo r̄ monstrāte semitam non posse ingredi. Taceo de grāmaticis rhetoricis/philosophicis/geometricis/dyleticis musicis/astronomicis/medicis: quorum scientia mortalibus satis vtilissima est: r̄ in tres partes scinditur. In doctrinam explorationem et vsum. Ad minores artes veniam: r̄ que nō tam lingua q̄ manu administrātur. agricolę/cemētarij/fabri metallorum/lignorūq̄ cesores/lanarij quoq̄ et fullones: r̄ ceteri qui variam supellectilem et vilia opuscula fabricant/absq̄ doctore esse non possunt quod cupiū: sic etiam vas electio nis post damascū arabiamq̄ lustratam ascendit hierosolimam vt videret Petrum: et apud eum. xv. diebus fuit. Rursusq̄ post annos. xiiij. assumpto Barnas

ba et Tito exposuit cū ap̄lis euangeliū ne forte in va-
cū curreret aut cucurrisset. Insuper ad pedes Sana-
lielis legē Moyſi et p̄phetas didiciſſe ſe gloriatur vt
armatus ſpiritualib⁹ telis poſtea doceret confidenter
Duodecim etiā annos ſaluator iplauerat ⁊ in tēplo ſe-
dens de q̄ſtionib⁹ legis interrogans magis docet vā
pudēter interrogat. Sc̄bo erigiſ vt in lege dei aſſidue
pro poſſe ſtudeat qđ q̄ta aſſiduitate fieri debeat / oſtē-
dit beat⁹ Hiero. tā viris q̄ ſerui femineo: tam religio-
ſis q̄ ſecularibus imo adultis ⁊ iuuenib⁹ ita. d. in epi-
ſtola ad Paulinū / cui⁹ initiū eſt bon⁹ homo. Semper
ait in manu tua ſit ſacra lectio. Et ad rutiū. Nunq̄
de manu tua ⁊ oculis tuis recedat liber. am a ſcientiā
ſcripturarū: ⁊ carnis vitia non amabis. Similiter ad
Thepotianum dicit. Diuinas ſcripturas ſepius lege:
Imo nunq̄ de manu tua ſacra lectio deponaſ. diſce qđ
doceas optime eū qui ſc̄m doctrinā apoſtoli eſt fide-
lem ſermonē: vt poſſis exhortari ſ doctrina ſana: ⁊ cō-
tradiciētes reuſcere. Et ad furiam de viduitate ſeruā
da. Cū inq̄t comedis cogita ſtatim tibi orandi illico:
et legendū ſic de ſcripturis ſacris habeto fixū verſū
numerū. Iſtud penſum domino tuo redde. Nec ante
quieti mētra cōcedas: q̄ calathū pectoris tui hoc ſub
tegmīne cōpleueris. Poſt ſcripturas ſacras doctoꝝ
hominum tractatus lege eoꝝ dūtarat: quozum fides
nota eſt. Non neceſſe habes aurū in luto querere mul-
tis de margaritis vnā redime margaritam. Et iterū.
¶ ſi videres ſoroꝝ tuam / et illud ſacrioris eloquium
coꝝ audire cōtingeret: cerneres in paruulo corpꝝ
ſculos ingētes animos: audires tot⁹ veteris ⁊ noui te-
ſtamenti ſuppellectilem ex illius corde feruere. Pre-
terea ad Demetriadem virginem ait. Illud tibi nati

deo ideoq; pre omnibus pædico et repetens iterū atq; iterum monebo vt animū tuum sacre lectionis amore occupes : nec in bona terra pectoris tui sementem lolij au enarūq; suscipias ne dormiente patrefamilias inimicus homo zizania superseminet/ et in fine eiusdē epistole. Finem inquit iungo principio: nec semel meminisse cōtent' sum. Ama scripturas sanctas: et amabit te sapiētia. Dilige eā/ et seruabit te. honora illā/ et amplexabitur te. Nec monilia in pectore et in auribus tuis hereāt: nihil aliud nouerit lingua/ nisi chriſtū: nī hūl possit seruare/ nisi qđ sanctū est. Cui cōcordat illud puer. itij. Posside sapiētiā. posside prudentiā: ne obliuiscaris neq; declines a verbis oris mei. Ne dimittas eam/ et custodiet te. Dilige eā et seruabit te. Tertio erigitur vt auxilia ab alienis postulet p orationē seu deprecationē. Non enī lectionis sacre studiū sufficit: sed erigit vna cū deuota oratione studiū p intellectu agēdorū et credendorū : vt ostēdit beat' Hiero. in episto. ad Paulinū dicens. Quicqd alijs scilicet ab apostolis et primitiue eccle doctouibus exercitatio et quotidiana in lege meditatio tribuere solet: hoc illis videlicet apostolis et similib' spiritus sanctus suggererat/ et errant iuxta qđ scriptum est omēs docibiles deo. Non enī semper sufficit studium : sed oratio coerigitur deuota pro intellectu sacre pagine. Cuius rationem assignat beatus Augustinus ad Volusianum de incarnatione verbi. Tanta est inquit chriſtianoū profunditas litterarum : vt in eis quotidie proficerem si eas solas ab ineunte pueritia vsq; ad decrepitam etatem maximo ocio: summo studio/ meliori ingenio conarer addiscere. Quid igitur in hac attinget sapientia: qui fere totum vigorem etatis sue alijs impedit sciētij/s/ solasq;